aprovação do Colegiado do Programa, proporcionando flexibilidade e adaptação curricular. O 
aluno bolsista terá que realizar matrícula e obter aprovação em Docência Orientada I 
(mestrandos), somando um (1) crédito pela disciplina. 

Art. 35 Para conclusão do Curso, o aluno deverá obter no mínimo: 
I – trezentas e setenta e cinco (375) horas-aulas, equivalentes a trinta e um (31) créditos, 
cursados em disciplinas; 
II – Proficiência em uma Língua Estrangeira de acordo com normas da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa da UFSM e o que prevê este o presente Regulamento. 

III – Dissertação defendida e aprovada por uma Comissão Examinadora (banca), entrega das